云南省教育厅关于做好2012年国家级精品资源共享课推荐工作的通知

各高等学校：

根据《教育部 财政部关于“十二五”期间实施“高等学校本科教学质量与教学改革工程”的意见》（教高〔2011〕6号）等文件精神，教育部启动了2012年国家经精品资源共享课的推荐工作，下发了《关于开展2012年国家级精品资源共享课推荐工作的通知》（教高司函〔2012〕135号，以下简称《通知》，见附件1），按照通知要求，为做好我省推荐工作，现就有关事项通知如下：

1、 推荐范围

2012年国家级精品资源共享课的推荐范围为按照国家级精品资源共享课建设要求，完成转型升级的2003年—2010年教育部批准建设的本科和高等职业教育国家精品课程。云南省2003年—2010年教育部批准建设的本科和高等职业教育国家精品课程共计36门（其中本科28门，高职8门，见附件2）。
2、 推荐条件

　　推荐2012年国家级精品资源共享课的课程，须按照原国家精品课程建设工作要求，持续更新和完善课程教学资源，及时反映高等教育教学改革和社会、科技发展成果，课程质量高，教学效果好，得到广大教师和专家的好评，在同类课程中具有一定的影响力和较强的示范性；根据精品资源共享课建设要求，充分运用现代信息技术进行课程资源建设和教学方法及教学手段改革，完成以教师为服务对象到以高校学生与教师为服务对象并兼顾社会学习者的转变；课程资源系统完整，丰富多样，特色鲜明，实用性强，适合网络公开传播共享；课程建设机制科学合理，保证课程高效使用和可持续建设与更新。

（1） 课程负责人及建设团队
课程负责人原则上由原国家精品课程负责人继续担任，如因特殊原因更换负责人，须经课程所在学校研究确定新负责人，并由新负责人主持完成该课程的升级改造任务。

　　课程负责人可根据精品资源共享课建设需要，对原国家精品课程团队进行适当调整，吸收擅长运用信息技术实现课程共享使用的人员参加。

课程负责人及建设团队的变更随此次申报材料统一上报。
（二）课程资源

推荐课程须依照《精品资源共享课建设工作实施办法》（见附件3）提交课程基本资源和拓展资源。课程基本资源须系统完整，能系统反映本课程教学理念、教学思想、教学设计、课程资源配置和应用，充分反映课程改革成果，展现课程团队教学风采。课程拓展资源能充分反映本课程教学特点、建设优势和特色，具有通用性、易用性、交互性、科学性和可扩展性。

提交的所有课程资源须符合《国家级精品资源共享课建设技术要求》。

三、申报方式

申报国家级精品资源共享课的课程由省教育厅组织专家评审遴选后，按照2012年推荐限额，统一向教育部推荐。
本次申报采用网络材料和纸质材料相结合的方式进行。各课程申报团队按照所属层次填写“国家级精品资源共享课申报书”（附件4或附件5，一式四份），签字盖章后请于2012年11月16日前报送至省教育厅高教处，逾期不予受理。同时，请登录www.ynce.net（云南省高等学校教学资源与网络学习中心），进入“项目申报评审”专栏，进入“国家级精品资源共享课评审系统”，根据项目提示在线完成申报工作（申报系统于11月12日开放，11月16日24：00关闭）。并在申报评审系统中填写课程网址，便于评审专家审阅评审。
四、工作要求
　　（一）有关高校要高度重视精品资源共享课建设、申报工作，建立规范程序，采取激励保障措施，制定建设计划，并将原国家精品课程的转型升级作为2012年和2013年精品资源共享课建设的工作重点，按期完成建设任务。

　　（二）高等学校是精品资源共享课建设的主体，必须建立精品资源共享课等开放课程的质量保证和监控机制，学校和课程建设团队要对提交和更新的课程资源质量负责，保证课程资源不存在政治性、思想性、科学性和规范性问题，杜绝不适宜网络传播的资源上传，所有资源确认无误后方可提交。

省教育厅高等教育处

联系人：司慧迎，宫丽婧

电  话：0871-5102714

地  址：昆明市学府路2号省教育厅高教处

技术联系
联系人：李昆林、杨毅

联系电话：18987109325,13888222963

附件：1．关于开展2012年国家级精品资源共享课推荐工作的通知（教高司函[2012]135号）
2.云南省2003年—2010年教育部批准建设的本科和高等职业教育国家精品课程
3.《精品资源共享课建设工作实施办法》
4.国家级精品资源共享课申报书（本科）

5.国家精品资源共享课程申报表（高职）
                          云南省教育厅

                           2012年10月16日